Stadt Osnabruck 26.03.2014

Vorstand fur Stadtebau, Umwelt/Klimaschutz, Feuerwehr und Ordnung
Fachbereich Stadtebau

Mitteilungsvorlage Vorlage-Nr: VO/2014/3964-01

Offentlichkeitsstatus: offentlich

Finanzhilfen von Bund und Land zur Verbesserung der
Verkehrsverhaltnisse in Osnabriick (friiher
Gemeindeverkehrsfinanzierungsgesetz - GVFG)

Beratungsfolge:

Gremium Datum Sitzungs- Zustandigkeit TOP-
art Nr.
Rat der Stadt Osnabriick 01.04.2014 o) Kenntnisnahme

Der Inhalt der Vorlage unterstiitzt folgende/s strategische/n Stadtzielle:
nicht zutreffend

Sachverhalt:

Durch das Gemeindeverkehrsfinanzierungsgesetz (GVFG) gewahrt der Bund den Landern
Finanzhilfen fur Investitionen zur Verbesserung der Verkehrsverhaltnisse der Gemeinden. Im
Zuge der Foderalismusreform trat das GVFG am 31.12.2006 formal aufier Kraft. An seine
Stelle traten die ,Finanzhilfen des Landes zur Verbesserung der Verkehrsverhaltnisse in den
Gemeinden® auf der Grundlage des Gesetzes zur Entflechtung von Gemeinschaftsaufgaben
und Finanzhilfen (Entflechtungsgesetz). In einem bis Ende 2019 laufenden
Ubergangszeitraum erhalten die Lander als Ausgleich Mittel aus dem Entflechtungsgesetz.
Diese Finanzhilfen sollen — wie zuvor das GVFG — helfen, die verkehrliche Infrastruktur zu
verbessern. Gefdrdert werden Investitionen in OPNV/SPNV, StralRen- und Radverkehr.
Spatestens ab 2020 fallen die Bundesmittel komplett weg, es sei denn Bund und Lander
einigen sich im Rahmen der ,Revisionsklausel“ auf eine anteilige Weiterfinanzierung durch
den Bund. Vor diesem Hintergrund fragen wir die Verwaltung:

1. Welche Investitionen in welche MaRnahmen fiir OPNV/SPNV, StraRen- und
Radverkehr wurden in welcher Héhe im Zeitraum 2010 — 2013 durch ,Finanzhilfen des
Landes zur Verbesserung der Verkehrsverhaltnisse in den Gemeinden (friher GVFG)*
gefordert und wie hoch war die durchschnittliche Forderquote bezogen auf die
Gesamtkosten der Mallnahme?

Antwort der Verwaltung:

In den Jahren 2010 — 2013 wurden folgende MalRnahmen geférdert:

MaBRnahme Forderfahige Kosten * Forderanteil Summe
Schellenbergbricke ca. 3,4 Mio. € 60 % ca. 2,04 Mio. €
Verbesserung an ca. 0,6 Mio. € 75 % ca. 0,4 Mio. €
Bushaltestellen
Radweg Haster Weg ca. 0,4 Mio. € 60 % ca. 0,24 Mio. €
Lotter Str. ca. 1,7 Mio € 60 % ca. 1,02 Mio. €
Rosenplatz ca. 1,7 Mio € 60 % ca. 1,02 Mio. €

* Forderfahige Kosten sind die Baukosten abziglich Ingenieurleistungen, Zuwendungen
Dritter und Anliegerbeitrage
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2. Fir welche Investitionen in welche MaRnahmen fiir OPNV/SPNV, StraRen- und
Radverkehr, sind in welcher Hohe im Zeitraum 2014 — 2017 ,Finanzhilfen des Landes
zur Verbesserung der Verkehrsverhaltnisse in den Gemeinden (friher GVFG)“ a)
beantragt und gegebenenfalls b) bereits bewilligt worden?

Antwort der Verwaltung:

Fir den Zeitraum 2014 -2017 sind folgende MalRnahmen angemeldet bzw. beantragt
worden:

MaRnahme Kosten angemeldet beantragt
Verbesserungen an ca. 0,2 Mio. € X
Bushaltestellen
KnollstralRe ca. 2,7 Mio. € X in Bearbeitung
Martinistralle ca. 3,0 Mio. € X
Briicke Hamburger ca. 4,0 Mio. € X
Stralle

Hinweis: Die Anmeldung der MalRnahmen ist teilweise bereits vor mehreren Jahren erfolgt,
um perspektivisch in das Gesamtprogramm des Landes aufgenommen zu werden. Eine
konkrete Beantragung kann aber erst erfolgen, wenn der Bauentwurf erstellt und der
Grunderwerb und die Finanzierung gesichert sind. Diese sogenannte Baureife muss der
Forderstelle gemeldet werden, damit eine Aufnahme in das Jahresbauprogramm erfolgen
kann. Erst nach Erteilung dieses Aufnahmebescheides kann der Foérderantrag gestellt
werden.

3. Sind darlber hinaus weitere Vorhaben zu einem spateren Zeitpunkt geplant, fur die
eine Finanzierung gemal ,Finanzhilfen des Landes zur Verbesserung der
Verkehrsverhaltnisse in den Gemeinden (friher GVFG)“ in Betracht kommen und
welche Auswirkungen kénnte das haben?

Antwort der Verwaltung:

Da es zurzeit offen ist, welche Férdermdglichkeiten nach 2019 gegeben sind, werden nach
Aussage der Forderbehdrde - das ist die Niedersachsische Landesbehdrde flr Strallenbau
und Verkehr in Oldenburg - in einer Anmeldung neue MalRnahmen nur berlcksichtigt, die bis
Ende 2019 fertig gestellt werden.

Die im Folgenden genannten MalRnahmen, fir die grundsatzlich eine Forderung angestrebt
wird, stehen daher unter diesem Vorbehalt:

- Bramscher Stralte

- Erich-Maria-Remarque-Ring (KarlstralRe bis Berliner Platz)
- SchloRwall/Johannistorwall bis Kommenderiestralle

- Rheiner Landstr. (Ruckertstr. — An der Blankenburg)

- Hermann-Ehlers-Str.

- Mindener Str. (Schellenbergstralie bis Auf den Gehren)

- Bahnunterflhrung Atterstr.

- Kreuzung Firstenauer Weg/Netter Heide/Emsweg

- Entlastungsstralle West
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